
Martin Pták, Kolonizace jihozápadních Cech (hmotné doklady osídlení 10. - 13. století

na k. Ú.Kolinec). Bakalárská práce Filosofické fakulty JU, Ceské Budejovice 2008.

Posudek oponenta bakalárské práce

Predkládaná bakalárská práce cítá 76 s. textu, 10 s. textových príloh a 75 s. príloh

obrazových. Z formálního hlediska práce splnuje všechny náležitosti.

Kolonizace jihozápadních Cech v 10. - 13. století, resp. její odraz v archeologických

pramenech jednotlivých mikroregionu, je téma ne prímo opomíjené, spíše nerešitelné bez

systematické cílené terénní prospekce a konfrontace jejích výsledku s prameny písemné

povahy. K tak detailnímu studiu však regionálním pracovištím, dnes zamereným na výzkumy

stavbami ohrožených archeologických lokalit, vetšinou nezbývá cas, proto je treba

podporovat zájmy studentu a možnosti rešit podobná témata v rámci bakalárských a

diplomových prací. Z toho duvodu ocenuji bakalárskou práci kolegy Ptáka jako kvalitní

príspevek k výše uvedené problematice a to jak z obsahového, tak z metodického hlediska.

Nespornou výhodou autora je osobní vztah k rešenému regionu, z nehož sám pochází, z cehož

plyne jeho výborná znalost prostredí a terénu. S naprostou samozrejmostí pracuje s literaturou

a prameny vcetne internetových zdroju. Kladne je treba ohodnotit i studium bežne

nedostupných regionálních pramenu, jako jsou nepublikované rukopisy amatérských badatelu

a vlastivedných pracovníku. Autor se však nespokojil s pouhou kompilací psaných dat, do své

práce zahrnul i nejnovejší výsledky archeologických výzkumu; vetšinu lokalit osobne

navštívil a provedl zjištovací pruzkum vcetne fotodokumentace, mnoho poloh sám objevil a

provedl i výzkum orbou narušeného objektu (Kolinec II), to vše v regulích odpovídajících

soucasným požadavkum na kvalitu archeologovy práce. Soupis literatury odpovídá tématu,

ocenuji rovnež vycerpávající prílohy, pricemž nekteré kresby keramického materiálu by

snesly lepší technickou kvalitu. Práce neobsahuje gramatické ani jiné chyby, do budoucna lze

doporucit více využívat slovní zásobu a vyhýbat se opakování stále stejných výrazu.

Bakalárská práce je rozclenena do nekolika kapitol. Po výkladu základních metod, které autor

používal, následují dejiny archeologického bádání na Kolinecku. V další kapitole vymezuje

geografické hranice sledovaného území a charakterizuje jeho prírodní podmínky. Neopomnel

ani souhrn dosavadních poznatku o pravekém a rane stredovekém osídlení regionu. Vlastní

težište práce spocívá v rozboru psaných i hmotných pramenu dokládajících osídlení



Kolineckav 10. - 13. století v rámci jednotlivýchkatastru. Celek práce uzavírá abecední

soupis všech archeologických lokalit ve sledovaném území obsahující všechny potrebné

identifikacní údaje (souradnice, nadm. v., datace a uložení materiálu atp.).

Autor vycerpávajícím zpusobem vytvoril obraz osidlování mikroregionu Kolinecka v prubehu

10.- 13. století a pripravil kvalitní podklady pro další sledování dané problematiky. Opíral se

o kritické studium v mnoha prípadech vlastními silami získaných hmotných pramenu a

dostupné literatury. Nechybí ani zarazení do širších historických souvislostí. Jeho zaujetí pro

zvolené téma je sympatické a zaslouží ocenení.

Bakalárskou práci Martina Ptáka doporucuji hodnotit známkou výborne.

Klatovy 11. 5. 2008

Mgr. Jindra Hurková

jwul~
1/< f

()iA/q.J


